On voit bien le côté "subjectif" de l'évidence. Les degrés dépendent non seulement des moyens de la démonstration (on pourrait penser que dans le cas d'un raisonnement nécessaire, un seul moyen suffit) mais aussi de l'intensité de notre attention et de la capacité de notre intellect à saisir certaines vérités.

La certitude, en revanche, est moins mise en avant par Pierre d'Ailly qu'elle ne l'était par d'autres auteurs. Elle est définie à propos de la foi, qui, classiquement, est un assentiment certain mais non évident. "La certitude est un assentiment vrai, ferme, sans crainte [que l'opposé soit vrai]."⁹

Ainsi définie, la certitude est elle aussi tirée du côté des modalités d'assentiment et de connaissance. Plus avant dans la question, toutefois, une distinction est posée qui réintroduit les "deux côtés de la certitude" tels qu'on pouvait les trouver chez Jean Buridan:

Puisque donc la vérité est adéquation de la chose à l'intellect, de chacun peut naître la certitude: ou du côté de la chose connue, ou du côté de celui qui connaît.¹⁰

Jean de Mirecourt quant à lui, s'il emploie couramment le syntagme "certum est," ne propose pas à ma connaissance de distinction semblable. Une telle distinction exprime le partage de la certitude en deux aspects, qui court tout au long du Moyen

⁸Pierre d'Ailly, *Questiones* Prol. q. 1, a. 1, éd. Brinzei, 156: "De facto non est necesse evidentiam de aliquo esse summam, ymmo in evidentia sunt gradus, quia primum principium est evidentissimum, et deinde alia magis vel minus secundum quod magis vel minus appropinquant ad primum principium. Similiter de eodem potest haberi evidentia maior vel minor, vel propter plura media ad eandem conclusionem, vel propter intensius idem medium considerare, vel propter diversam dispositionem intellectus seu naturalem sive acquisitam."

⁹Pierre d'Ailly, *Questiones* Prol. q. 1, a. 2, éd. Brinzei, 75: "Certitudo enim est assensus verus, firmus, sine formidine."

¹⁰Pierre d'Ailly, *Questiones* Prol. q. 1, a. 2, éd. Brinzei, 191: "Cum igitur veritas sit adequatio rei ad intellectum, ideo ex utroque potest oriri certitudo, vel ex parte rei cognite, vel ex parte ipsius cognoscentis."

Âge au contraire de la notion moderne (purement subjective) de certitude.¹¹ Dans la tradition théologique, qui est l'un de ses piliers, la certitude est la solidité de la chose connue ou crue; son modèle est l'objet de la foi. Jean Buridan, recueillant cet héritage mais aussi la tradition épistémologique arabe qui accordait une place décisive à la certitude dans la théorie de la science et de la démonstration, expose clairement quant à lui “deux côtés” de la certitude, même s'il faut en outre, chez lui, tenir compte de la dimension linguistique de l'objet du savoir. La solidité de l'objet est remplacée par la vérité de la proposition,¹² tandis que la certitude “du côté de celui qui connaît” (que par commodité on peut qualifier de “subjective”) recoupe largement l'évidence.